
ORIENTERNG AF KFU OM  

SLAGELSE ARKIVERNE I 2020 

Året der gik har været et travlt år for de lønansatte arkivarer og de frivillige i Slagelse Arki-
verne i Korsør, Skælskør og Slagelse. På trods af periodevis beordret hjemmearbejde og luk-

kede læsesale samt andre COVID-19-relaterede restriktioner for ansatte, frivillige, gæster og 
brugere har Slagelse Arkiverne i 2020 været aktive.  

Slagelse Arkiverne består af: 

Lokalhistorisk Arkiv for Korsør og Omegn, oprettet i 1965 
Skælskør Egnshistoriske Arkiv, oprettet i 1967 
Slagelse Lokalarkiv, oprettet i 1962.  
Slagelse Stadsarkiv, oprettet i 2009 med udgangspunkt kommunearkivets samlinger.  
 

STATISTISKE OPLYSNINGER 2020 

Indkomster (total): 282   

Ny- eller genregistrerede arkivfonde (total): 398 

Korsør          123  376 
Skælskør      41  67 
Slagelse       118  55 
 
Gen- eller nyregistrerede og digitaliserede billeder og billedserier (total): 2.209 
Korsør          778              

Skælskør      1.099            
Slagelse       332            

 
Registrerede og/eller (retro)digitaliserede lyd- og filmoptagelser, plakater, tegninger, artikler 

etc. (total): 216 

 
Besvarelse af arkivhenvendelser (total): 312 

 

Slagelse Arkivernes registreringer af arkivfonde, billeder etc. er synlige via hjemmesiden 
www.arkiv.dk, der dækker over 500 tilknyttede stads- og lokalarkiver samt specialesamlin-

ger i hele Danmark.  

Unikke besøg af enkelte registreringsposter på www.arkiv.dk (total): 176.211 

Korsør          73.083 
Skælskør      26.878 

Slagelse       76.250 
 

I 2020 overgik Slagelse Arkiverne til en ny hjemmeside. I den forbindelse indarbejdede vi 

også artiklerne fra hjemmesiden SlagelseLeksikon. Dermed er der kun én adgang til kommu-

nens arkivinstitutioner og leksikalske videndatabase. 

http://www.arkiv.dk
http://www.Arkiv.dk


PERSONALE 

Leder af Kulturhuset og Slagelse Arkiverne: Kirsten Slot Larsen 

Stads- og Lokalarkivar i Slagelse: Christoph Klinger 

I august 2020 fik vi en ny kollega. Maria Mejer afløste Jytte Skaaning efter mange års virke i 
Slagelse Arkiverne i Korsør og Skælskør. 

Begge arkivarer blev portrætteret i avisen Sjællandske: 

En fynbo takker af efter 13 år men vender tilbage som togvogn, 23-07-2020 
Ny arkivar vil inspirere folk til at bruge lokalarkiverne mere, 28-09-2020 

 

SOCIALE MEDIER 

Vores Facebook-side har haft en fremgang i antallet af likes og følgere – ved årets udgang 
nåede vi op på 816.  

Der ca. 10 gange så mange medlemmer/følgere i den lokalhistoriske gruppe De gamle fra 
Slagelse, hvor vi også gerne bidrager med oplysninger, svar på spørgsmål og links til vores 
samlinger på www.arkiv.dk.  

I Skælskør anvender arkivets frivillige Facebook-gruppen Skælskør FØR og NU til at få de 
lokales hjælp til identificering af især personer og andre oplysninger på de registrerede  
billeder. Det skaber gode samtaler og møder blandt gruppens medlemmer.  

 

FORMIDLING 

HistorieCaféer  

I samarbejde med Slagelse Museum – en del af Museum Vestsjælland og Slagelse Bibliote-
ker og Borgerservice blev der i både foråret og efteråret 2020 afholdt fire historiecaféer på 
bibliotekerne i Korsør, Skælskør og Slagelse: 

 Museumsleder Frederik Stjernfelt, Politimuseet: De forbudte billeder – om billedporno-
 grafiens historie og dens ophævelse. 
 Arkivfrivillig Hans Trier: Historien om Slagelse Sygehus 
 Koldkrigshistoriker Nikolaj Hedegaard Hyttel: Kampen om Vestsjælland 
 Musikgruppen Et letsindigt ord: Musik fra besættelsestiden 

Aflyste foredrag fra foråret 2020 kunne dels flyttes til efteråret, dels til foråret 2021.  

Arkivernes Dag 

Den 2. lørdag i november 2020, tilbød Slagelse Arkiverne coronasikre byvandringer i de tre 
købstæder. Carsten Egø Nielsen, frivillig ved Slagelse Stads- og Lokalarkiv, gik rundvisning 
på Sct. Mikkels assistentskirkegård. Arrangementet var fuldt booket.  
I Skælskør stod Villy Jensen, frivillig på Skælskør Egnshistoriske Arkiv en byvandring med en 
bydreng i solskinsbyen. Arrangementet var fuldt booket. Ove Jensen og Kurt Rehder gik 
hver sin byvandring i Korsør by for i alt 11 personer. I Korsør havde Ole Seyffart Sørensen 
en unik tur til Fanehuset med historien om forfatteren Celines ophold i Korsør. Denne tur 
blev omtalt i Sjællandske 16. november 2020. 

Foredrag og udstilling 

Stadsarkivar Christoph Klinger holdt den 5. marts 2020 oplægget Forår hele årets rundt: 
Vestsjællandscentret igennem 50 år for den lokalhistoriske forening Slaglosia. 

I sommeren 2020 genopsatte Slagelse Stads- og Lokalarkiv arkivudstillingen Turen går til 
Sydvestsjælland fra Arkivernes Dag 2019 på Slagelse Bibliotek i Stenstuegade.  
Udstillingen om den lokale turismehistorie forendede både de historiske oplysninger med  
aktuelle rejsetrends som klimavenlig staycation. Pga. de alm. rejserestriktioner i 2020 blev 
anbefalingerne taget godt imod de besøgende og de til udstillingen knyttede kataloger læst 
og downloadet fra arkiv.dk: Turen går til Sydvestsjælland (https://arkiv.dk/vis/5436634) og 
Knud Larsen – en byvandring i den ukendte arkitekts Slagelse (https://arkiv.dk/
vis/5436597).  

http://www.arkiv.dk
https://arkiv.dk/vis/5436634
https://arkiv.dk/vis/5436597
https://arkiv.dk/vis/5436597


SAMARBEJDER 
 
Samarbejdet med de frivilligt drevne lokalarkiver i Hashøj, Havrebjerg og på Omø i Arkiv-
samvirket for Slagelse Kommune har i 2020 været på standby.  
 
Slagelse Arkivernes repræsentant i Det lokale Kulturmiljøråd deltog i udvalgets møder i både 
analog og digital form. 
 
Arbejdet i Antvorskov-udvalget, hvor Slagelse Arkiverne også er repræsenteret, var betinget 
af COVID-19-restriktionerne og derfor indskrænket.  
 
Vi er medlem af Sammenslutningen af Lokalarkiver (SLA), Organisationen Danske Arkiver 
(ODA) og Netværket for Elektronisk Arkivering (NEA). 
I SLAs medlemsblad har arkivar Maria Mejer fået offentliggjort en artikel, og via ODAs lobby-
arbejde er den af Kulturministeriet igangsatte arkivlovsrevision ved at udvikle sig til en  
større opgave end de minimale ændringer man ønskede at gennemføre til at starte med.  
 
I december 2020 indgik Slagelse Arkiverne et samarbejde med Slagelse Medier om gratis 
adgang til Ole G. Nielsens ugentlige lørdagsklumme Kender du byen i avisen Sjællandske.  
Adgangen gives med en moving wall på 1 år, dvs. at alle artikler frem til 31 -12-2019 blev 
frigivet per 01-01-2021. Pga. den nationale nedlukning af kulturvæsenet i vinteren kunne 
artiklerne allerede frigives per 15-12-2020. Fra 01-01-2022 gives der fuld adgang til artik-
lerne fra 2020. 
Ole G. Nielsen er ugentlig gæst på Slagelse Stads- og Lokalarkiv, hvorfra store dele af hans 
stof og billedmateriale stilles til rådighed. Samlingen er tilgængelig via arkiv.dk, her: 
https://arkiv.dk/vis/5648248.  
 
Tidsskriftet Jul i Slagelse 2020 indeholdt traditionen tro mange værdifulde bidrag fra bl.a. de 
frivillige i Slagelse Arkiverne. Tidligere embedslæge, cand.med. & mag. Hans Trier fortæller i 
artiklen 'Slapsen fra Stenstuegade' om Hilmar Baunsgaard, der blev født her i byen for 100 
år siden. 
 
Helge Christiansens utallige indslag i diverse lokale udgivelser og tidsskrifter er afleveret i 
digital manuskriptform og fuldt tilgængelige via arkiv.dk, her: https://arkiv.dk/vis/5747861.  
 
Den årlige udgivelse Jul i Skælskør fik også i 2020 hjælp af lokalarkivet i Skælskør til oplys-
ninger og illustrerende billeder til erindringer og fortællinger om Besættelsen i Skælskør. 
 
Lokalhistorisk Årbog for Vestsjælland 2020 indeholdte en artikel af Helge Torm om murer-
mesterfirmaet O. Schollert & Søn, hvortil Hanne Bechmann, en af arkivets frivillige bidrog 
med hjælp og materiale sammen med arkivar Maria Mejer. 
 
Årbog for Korsør og Omegn 2020 med redaktør Ole Seyffart Sørensen fra arkivudvalget på 
lokalarkivet i Korsør i samarbejde med andre. Den indeholder blandt andet en artikel af  
Marianne Hulstrøm om Nydamsfundet og viste nye billeder fra Nationalmuseet af det  
arkæologiske fund. Kay-Verner Christensen skrev om De Jessenske Relationer, de første ind-
beretninger om forholdene i Korsør anno 1743 til kongens magistrat. 
 
Med tilladelse fra de lokale menighedsråd påbegyndte de frivillige ved Korsør og Skælskør 
lokalarkiver en ny runde af fotografering af gravsteder på kirkegårdene i de tidl. Korsør og 
Skælskør kommuner. Billeder og data fra projektet bliver delt med Danmarks Kirke-
gårdsindex, som lokalarkivet tidligere har leveret til. Med kirkegårdsprojektet bliver  
kirkegårdens gravsteder bevaret, selvom gravene med tiden bliver sløjfet. 
 
Boeslunde Sogns Brugsforening anvendte arkivet i Skælskør til at finde materiale til  
foreningens 150 års jubilæum i 2021. De frivillige og arkivaren bistod foreningen med at ef-
tersøge 100 års jubilæumsskrift ved at række ud i netværk og lokale Facebookgrupper. Det 
blev afklaret denne vej. Lokalarkivet leverer også billeder til bogen om brugsforeningen, der 
bliver skrevet af Thomas Clausen. 

https://arkiv.dk/vis/5648248
https://arkiv.dk/vis/5747861

